

KURJER POZNANSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne. — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne.

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmickowski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochowksi

Nr. 383

Poznań, piątek dnia 22 sierpnia 1930

Rok XXV

Zebrań demonstracyjnych Centrolewu

Warszawa, 22. 8. (Tel. wł.). — Na wczorajszym posiedzeniu Centrolewu postanowiono w dn. 14 września urządzić demonstracje w następujących miastach: Warszawa, Łódź, Częstochowa, Białystok, Radom, Lublin, Zamość, Płock, Kutno, Katowice, Biała Małop., Nowy Sącz, Tarnów, Rzeszów, Przemyśl, Lwów, Borysław a w dzielnicach zachodniej w Poznaniu, Ostrowie wielkop., Tczewie i Toruniu. (w)

Kandydaci na stanowisko wojewody lwowskiego

Warszawa, 22. 8. (Tel. wł.). — Jako następców Gołuchowskiego na stanowisko wojewody lwowskiego wymieniają przedewszystkiem płk. Koca a dalej b. premiera Świtalskiego oraz posła Polakiewicza. (w)

Aresztowania w Alekszycach

Warszawa, 22. 8. (Tel. wł.). — We wsi Alekszycy aresztowano ogółem 21 osób, z których 11 przyznało się do obrzucania policji kamieniami. Niemal wszyscy świadkowie zeznali protokolarnie, że Dworczanin strzelał do policji. (w)

Nowy kontrtorpedowiec polski

Caen, 21. 8. (PAT). Kontrtorpedowiec „Burza”, zbudowany dla Polski, opuścił w dniu dzisiejszym stocznię w Blainville, udając się do Cherbourga, gdzie odbędą się techniczne próby jego sprawności i przekazanie w ręce przedstawicieli marynarki polskiej.

Sesja Rady Ligi Narodów

Genewa, 21. 8. (Tel. wł.). Sesja Rady Ligi Narodów przełożona została z 5 na 8 września. Prezydent Rady przesunął rozpoczęcie sesji z piątku na poniedziałek, ponieważ jego zdaniem porządek dzienny sesji załatwiony być może w ciągu dwu dni przed zgromadzeniem Ligi Narodów, która się zbiera 10-go września.

Polskie zebranie przedwyborcze w Opolu

Opole, 21. 8. (PAT). Odbyło się tu zebranie przedwyborcze polskiej katolickiej partii ludowej. M. in. przemawiali: kierownik związku Polaków na Śląsku opolskim Szczepaniak oraz naczelny kierownik związku Polaków w Niemczech dr. Kaczmarek. Uchwalono przeprowadzenie silnej akcji wyborczej i wystawienie kandydatów polskich w osobach ks. proboszcza K...jółka i gospodarza Bożka.

Dymisja szefa Reichswehry

Berlin, 21. 8. (PAT). Według informacji prasy, obecny szef Reichswehry gen. Heye podał się do dymisji. Ma on ustąpić z zajmowanego stanowiska z końcem r. b. Następcą Heyego ma być mianowany dotychczasowy szef wydZIAŁU wojskowego w min. Reichswehry, gen. major v. Hammerstein.

Księżna Yorku powiła córkę

Londyn, 21. 8. (Tel. wł.). Księżstwu Yorku urodziła się dziś córka.



Krażownik „Utah”, który na podstawie zawartej niedawno umowy morskiej, zostanie w roku bież. wycofany ze składu amerykańskiej floty wojennej.

Nowy atak niemiecki na granice Polski

Działalność propagandy niemieckiej w Stanach Zjednoczonych

Warszawa, 22. 8. (Tel. wł.). — Prasa tutejsza zwraca uwagę, że w kołach berlińskich kładą szczególny nacisk na wyjazd ambasadora Stanów Zjedn. w Berlinie do Prus wschodnich. Uważają to za sukces propagandy niemieckiej i dopatrują się w tem, że Ameryka zainteresowała się kwestią korytarza. Skądinąd stwierdzają, że propaganda niemiecka po przegranej we Francji i

Angli skierowała cały swój wysiłek na Stany Zjedn., chcąc je pozyskać dla idei rewizji granic i przekonać o niemożności utrzymania korytarza. Amerykanom podsuwano też sprawę zlikwidowania nieporozumienia polskoliteńskiego w tej formie jak to przedstawiała prasa berlińska, to znaczy z koncesjami polskimi na rzecz Litwy i ekwivalentem w Klajpedzie. (w)

Berlin siedzibą konspiracji ukraińskiej

„Róbcie tak, aby było głośno w Europie i Ameryce”

Warszawa, 22. 8. (Tel. wł.). Z powodu akcji sabotażowej w Małopolsce wschodniej zwracają uwagę, że szef Ukraińskiej Organizacji Wojskowej płk. Konowalec, chcąc uniknąć dekonspiracji, już przed kilku miesiącami nieustannie zmieniał w Berlinie mieszkanie, a wreszcie wyjechał do Szwajcarii, aby w ten sposób stworzyć pozory przerwy w akcji dywersyjnej. Przed ostatnimi wydarzeniami w

Małopolsce Konowalec przybył samochodem ze Szwajcarii do Berlina, odbył odprawę instruktorów Ukraińskiej Organizacji Wojskowej oraz udzielił im instrukcji i pieniędzy. W instrukcji zwraca uwagę szczegóły następujący: „Róbcie tak — mówi instrukcja — aby było głośno w Europie i Ameryce”. Po odprawie Konowalec powrócił do Szwajcarii. (w)

Poważne różnice zdań na posiedzeniu Unda

Warszawa, 22. 8. (Tel. wł.). Ze Lwowa nadchodzą wiadomości, że na poufnym posiedzeniu Unda, gdzie omawiano sprawę zachowania się wobec akcji sabotażowej, zarysowały się bardzo poważne różnice zdań. Prawica uważała za celowe wydanie deklaracji, w którejby stwierdzono, że Unda nie ma nic wspólnego z akcją sabotażową i cele swe pragnie osiągnąć na drodze legalnej. Lewica kategorycznie się temu sprzeciwiała,

dowodząc, że społeczeństwo polskie będzie traktowało deklarację jako ostabianie ukraińskiej akcji narodowej. Po 6-ciogodzinnej dyskusji nie osiągnięto porozumienia i nie powzięto żadnych uchwał. Przy zamknięciu obrad jeden z przywódców Unda przestrzegął przed różnorodnością zdań, która może doprowadzić do podziału na grupy i do rozłamu. (w.)

Delegacja francuska do Ligi Narodów

Paryż, 21. 8. (PAT). Rada ministrów przyjęła sprawozdanie Brianda, streszczające odpowiedź rządów na projekt federacji europejskiej oraz przedstawiające plan, jak się ma odbywać dy-

kusja w tej sprawie na terenie genewskim. Następnie ustalono skład delegacji francuskiej do Ligi Narodów, do której wejdą: Briand jako przewodniczący, min. pracy Laval, min. handlu Flandre oraz zastępcy min. Pernot i Serot. Ogółem delegacja liczyć będzie 14 członków, nie licząc ekspertów i attachés.

Wśród dziennikarzy estońskich

(Korespondencja własna)

Tallin, w sierpniu.

Ostatni dzień pobytu naszego w Tallinie spędziliśmy w towarzystwie kolegów estońskich, informując się przedewszystkiem o stosunkach prasowych i dziennikarskich.

Z rozmów tych dowiedzieliśmy się, że Estonia jest krajem, w którym prasa i dziennikarze odgrywają wybitną rolę. Oni to w znacznej mierze przyczynili się do zorganizowania aparatu państwowego, oni kierowali pierwszymi krokami młodej republiki i oni też do dnia dzisiejszego zajmują wiele stanowisk w rządzie, parlamencie i na placówkach zagranicznych. Wybitni zaś politycy i działacze, pochodzący z innych zawodów, zdając sobie sprawę ze znaczenia i doniosłej roli prasy we współczesnym życiu publicznym, utrzymują z nią ścisły kontakt, często współpracując na jej łamach w charakterze publicystów.

Te właśnie momenty w połączeniu z powszechną znajomością czytania i wcale wysokim naogół poziomem kulturalnym stworzyły doskonale warunki dla rozwoju prasy, która zwłaszcza w ostatnich latach zrobiła bardzo poważne postępy i stoi obecnie na poziomie zachodnio-europejskim.

Przekonałiśmy się o tem w czasie wizyt, złożonych w redakcjach najważniejszych wydawnictw tallińskich, jak „Päevaleht”, „Waba Maa” i „Kaja”.

Największe z nich „Päevaleht”, redagowane w duchu konserwatywnym lecz nie reprezentujące żadnego stronnictwa i prowadzone jako przedsiębiorstwo handlowe, istnieje od lat 23. Mieści się ono we własnym parapiętrowym domu i posiada doskonale urządzoną drukarnię z 11 linotypami i maszyną rotacyjną, bijącą 45 tys. egzemplarzy na godzinę. Lokale zaś redakcyjne przedstawiają się w ten sposób, że pozazdrościć ich może nie jeden dziennikarz polski. Wysokie o dużych oknach pokoje posiadają wiele światła i powietrza. W każdym z nich pracuje jeden lub najwyżej dwóch redaktorów. Na ścianach wiszą sżtychy, obrazy i mapy. Podłogi pokryte dywanem, prawie na każdym biurku telefon. W pokojach i korytarzach wielkie szafy biblioteczne a w nich najrozmaitsze encyklopedje i wydawnictwa pomocnicze oraz bogaty zbiór książek treści politycznej, ekonomicznej, historycznej i t. d. Dziennikarz ma tu pod ręką wszystko, czego tylko potrzebuje dla dokładnego i szybkiego informowania czytelnika. — Sztab redakcyjny bardzo liczny. Nakład pisma podobno 55 tys. egzemplarzy a więc na niewielką Estonję olbrzymi.

Mniej więcej to samo można powiedzieć o wychodzącym od lat 11 organie stronnictwa pracy „Waba Maa”, bijącym do 30 tys. egzemplarzy dziennie. Natomiast nieco gorzej przedstawia się redakcja organu agrarnego „Kaja”, na którego czele stoi red. Tupits, który w lipcu r. b. bawił w Poznaniu razem z estońskim min. komunikacji p. Juermanem celem zwiedzenia M. W. K. T.

Stołeczna prasa estońska jest naogół dla Polski bardzo życzliwie usposobiona a wizyta Prezydenta Rzplitej dała okazję do specjalnego zmanifestowania tych uczuć przez wydanie numerów, zawierających poza artykułami okolicznościowymi bardzo obfity materiał, dotyczący naszego życia politycznego, społecznego, gospodarczego i kulturalnego.

To samo odnosi się do wydawnictw periodycznych „Kaitse Kodu” i „Sõdur”, które przy współpracy autorów polskich i estońskich wydały okazałe numery specjalne z wieloma cennymi artykułami, obficie ilustrowanymi reprodukcjami obrazów Matejki, Kossaka, Tondosa, Chełmińskiego, Jana Moniuszki i in., oraz licznymi zdjęciami fotograficznymi,

